*Secundo*, S. Thomas, Lyranus et Sanchez sic exponunt, q. d. Sub Christo tabescet et peribit siderum cultus et idololatria; tunc enim ea non colent, uti ante coluerunt, sed Deum et Christum: sicque cadent stellæ, id est dæmones, de cælo quasi divinitatis suæ, quam eis suo cultu tribuerunt idololatræ. Verum hic sensus alienior videtur et mysticus; agitur enim hic de consummatione sæculi.

*Tertio*, melius noster Hieronymus Prado in *Ezech.* 1, pag. 19, in fine: *Cæli*, inquit, *tabescent*, id est defluent, ut stellæ, id est fulgura, de cælo cadant; vulgus enim, cum fulgurat, videtur sibi videre quasi stellas de cælo cadere.

*Quarto* et proprie, sol, luna et sidera sub diem judicii commovebuntur, obscurabuntur, et lumen suum retrahent, ut videantur præ Dei indignatione tabescere, liquescere et dissolvi. Addunt alii quod stellæ fixæ proprie ex cælo in terram decident. Ita S. Chrysostomus, et Maldonatus in *Matth.* cap. xxiv (qui ait: Magis Christo id affirmanti, quam Aristoteli id fieri posse neganti, as-

(1) Quemadmodum montes assiduis imbribus decrescunt, ac veluti liquefiunt aquarum defluxu, ita tantum sanguinis effundetur, ut diffunderent montes.

(Forerius et Rosenmüller.)

(2) Quæ verba Grotius ita explicat: « Aer ipse ex sanguine et tabo attracto obducetur tarpibus nebulis, et quidem tam crassis, ut siderum conspectum adimant. » Sed rectius meo judicio Vitringa: « Metaphora plane est poetica, desumpta a populari præjudicio, quo cæli illi summi, in quibus astra superiora ut gemmæ fulgent, stantur esse substantiæ non fluidæ et mobilis, sed concretæ et consistentis, veluti *crystallina*, in qua sidera certa lege et ordine, instar gemmarum defixa sint, et qui proinde admoto igne vel aliqua alia materia naturæ suæ contraria possent *liquecere, dissolvi. et tibi instar diffluere.* »

sentior), et Sibylla apud S. Augustinum, lib. XVIII *De Civitate*, cap. XXXI :

Eripitur, ait, solis jubar, et chorus interit astris :  
Solvitur cælum, lunaris splendor obibit.

Ex qua Ovidius, lib. I *Metamorphos.*, ita canit :

Esse quoque in fati reminiscitur affore tempus,  
Quo mare, quo tellus, correptaque regia cæli  
Ardeat, et mundi moles operosa laboret.

Hoc est quod ait Christus, *Matth.* cap. XXIV, 29 : « Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum, et stellæ cadent de cælo; » et Joannes, *Apoc.* VI, 12, iisdem verbis utitur, quibus Isaias hic, juxta Septuaginta : « Sol, inquit, factus est niger tanquam saccus cilicinus; et luna tota facta est sicut sanguis; et stellæ de cælo ceciderunt super terram, sicut ficus emittit grossos suos cum a vento magno movetur; et cælum recessit sicut liber involutus; » et cap. VIII, 12 : « Et percussa est tertia pars solis, et tertia pars lunæ, et tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia. »